期性调整，并且发放至其正式退休为止。

（2）部分原有内退下岗人员的社会保险和住房公积金缴费。该福利水平将进行周期性调整，

并且发放至其正式退休为止。

（3）部分原有内退下岗人员的内退离岗期间一次性支付的福利。该福利水平未来不调整，并

且在未来既定日期发放。

（4）部分原有内退下岗人员的补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其

正式退休为止。

2018 年年度报告

156 / 230

（5）部分原有内退下岗人员的退休前丧葬费福利。该福利水平未来不调整，并且在其身故时

一次性发放。

本公司承担上述三类人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险

和平均医疗费用增长风险。

利率风险

设定受益计划义务现值参照国债的市场收益率作为折现率进

行计算，因此国债的利率降低会导致设定受益计划义务现值

增加。

福利增长风险

设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计

算，因此三类人员因物价上涨、通货膨胀等因素导致的福利

增长率的增加会导致负债金额的增加。

平均医疗费用增长风险

设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利

水平进行计算，因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医

疗费用增长率的增加会导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询公司针

对截至 2018 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和

相关的服务成本。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

主要精算假设 本年度 上年度

折现率-辞退福利 3.00% 3.75%

折现率-离职后福利 3.25% 4.00%

平均医疗费用年增长率 8.00% 8.00%

福利年增长率 4.50% 4.50%

折现率增加(减少)25个基点，设定受益计划负债减少人民币 1,489万元(增加人民币 1,554 万元)；

• 福利增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 2,110 万元(减少人民币 1,748 万元)；

• 平均医疗费用增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 798 万元(减少人民币 671

万元)；

2018 年 12 月 31 日设定受益计划负债的平均期限如下：

原有离休人员：4.6 年；

退休人员：16.5 年；

原有内退下岗人员：32.6 年；

原有遗属：10.2 年。

其他说明：

□适用 √不适用

41、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额

对外提供担保 2,597,460.34

未决诉讼 499,324.46 4,846,324.46

合计 3,096,784.80 4,846,324.46

2018 年年度报告

157 / 230

42、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 229,304,052.56 33,794,489.88 44,461,586.92 218,636,955.52 政府补助

合计 229,304,052.56 33,794,489.88 44,461,586.92 218,636,955.52 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入其他

收益金额
期末余额

与资产

相关/

与收益

相关

集团公司下拨

产业振兴和技

术改造项目第

二批中央基建

投资拨款

3,067,500.00  1,022,500.00 2,045,000.00
与资产

相关

2014年工业企业

技术改造专项

资金

230,000.00  115,000.00 115,000.00
与资产

相关

2013年度工业企

业技术改造贴

息补助资金

166,666.68  83,333.33 83,333.35
与资产

相关

帐篷、机库等充

气累产品研发

试制及生产线

技改项目

500,000.00   500,000.00
与资产

相关

河北省财政厅 595,000.00  85,000.00 510,000.00
与资产

相关

多功能协效阻

燃面料及服装

关键技术研究

与开发

 175,000.00 175,000.00
与收益

相关

智能职业装生

产线技改项目
400,000.00  75,000.00 325,000.00

与资产

相关

污水处理设施

提升改造工程
1,459,422.52  140,577.48 1,318,845.04

与资产

相关

高速瓦楞纸板、

纸箱、彩印生产

线建设项目

2,226,315.78  742,105.30 1,484,210.48
与资产

相关

燃煤锅炉改燃

气锅炉项目
1,093,705.09  109,090.92 984,614.17

与资产

相关

企业信息化综

合管理平台建
347,200.00   347,200.00

与资产

相关

2018 年年度报告

158 / 230

设

僵尸企业补助  30,235,526.88 26,879,530.81 3,355,996.07
与收益

相关

热熔絮片生产

线技术改造项

目

200,000.00  100,000.00 100,000.00
与资产

相关

智能化中高档

职业装生产线

技改项目

750,000.00  250,000.00 500,000.00
与资产

相关

生产自动控制

及企业信息化

管理系统建设

项目

360,000.00  120,000.00 240,000.00
与资产

相关

09 夏服生产线

技改项目
320,000.00  80,000.00 240,000.00

与资产

相关

智能化中高档

衬衣生产线技

术改造项目

150,000.00  30,000.00 120,000.00
与资产

相关

智能化中高档

职业装生产线

(二期)项目礼服

及礼服大衣

525,000.00  105,000.00 420,000.00
与资产

相关

职业装生产技

术改造项目
 350,000.00 70,000.00 280,000.00

与资产

相关

淘汰落后设备

实施产业升级

和技术改造

777,250.00  77,725.00 699,525.00
与资产

相关

传统产业改造

升级奖励
275,000.00  25,000.00 250,000.00

与资产

相关

军民融合被装

产品研发生产

保障基地建设

2,992,857.14  85,714.32 2,907,142.82
与资产

相关

省级工业转型

升级基金
210,000.00  30,000.00 180,000.00

与资产

相关

抚宁项目基础

建设政府补助

款

10,863,373.69  265,421.01 10,597,952.68
与资产

相关

河北省科学技

术厅省产业技

术研究院建设

经费

919,585.25   919,585.25
与资产

相关

石家庄科学技

术研究与发展

计划项目（科技

创新专项资金）

200,000.00   200,000.00
与资产

相关

科技创新和科

学普及专项资

金（专利导航项

目）

82,400.00   82,400.00
与资产

相关

专利奖励、专利 100,000.00   100,000.00 与资产

2018 年年度报告

159 / 230

实施资金（专利

实施产业化）

相关

应用技术研究

与开发专项资

金（科技创新团

队项目）

 150,000.00  150,000.00
与收益

相关

“互联网+先进制

造业”模式应用

试点示范项目

 1,000,000.00  1,000,000.00
与收益

相关

两化融合管理

体系贯标试点

项目

 100,000.00  100,000.00
与收益

相关

供用电及热力

系统改造项目
2,520,000.00  180,000.00 2,340,000.00

与资产

相关

污水处理改造

及回收利用项

目

420,000.00  210,000.00 210,000.00
与资产

相关

科技奖 751,613.60  751,613.60
与收益

相关

技术开发项目

补助
300,000.00  300,000.00

与收益

相关

大气污染防止

资金
 100,000.00 24,595.15 75,404.85

与收益

相关

科技奖  82,000.00  82,000.00
与收益

相关

人才科研扶持

资金
 50,000.00  50,000.00

与收益

相关

土地项目 439,185.60  10,888.80 428,296.80
与资产

相关

勐养标胶厂污

水处理改扩建

工程

149,450.79  52,747.20 96,703.59
与资产

相关

津秦客运专线

征地拆迁
5,071,581.77  563,509.09 4,508,072.68

与资产

相关

“双百”工程和产

业结构调整补

助资金

1,499,999.98  83,333.34 1,416,666.64
与资产

相关

保稳增产扶持

资金
2,833,333.33  200,000.00 2,633,333.33

与资产

相关

第一批“双百”工

程和产业结构

调整补助资金

1,000,000.00  375,000.00 625,000.00
与资产

相关

第二批重大工

业技术进步项

目资金

3,433,333.33  100,000.00 3,333,333.33
与资产

相关

节能降耗项目

资金
1,040,000.00  30,000.00 1,010,000.00

与资产

相关

西宁经济技术

开发区甘河工

业园区管委会

1,148,485.24  32,050.74 1,116,434.50
与资产

相关

2018 年年度报告

160 / 230

公共租赁住房

补助资金

青海省科技厅

项目资金
120,000.00  20,000.00 100,000.00

与资产

相关

研发费用加计

扣除补助
 45,150.00 45,150.00

与收益

相关

信息服务专项

补助资金
 700,000.00 700,000.00

与收益

相关

信息服务专项

补助资金
 300,000.00 300,000.00

与收益

相关

西宁经济技术

开发区甘河工

业园区管理委

员会财政局款

 40,000.00 40,000.00
与收益

相关

省科技成果转

化项目
3,378,375.00  643,500.00 2,734,875.00

与资产

相关

工业技术改造

项目资金补
3,000,000.00   3,000,000.00

与收益

相关

电力需求补助 360,000.00  90,000.00 270,000.00
与资产

相关

精密机械加工

生产线改造
185,277.80  80,000.00 105,277.80

与资产

相关

购置设备款及

利息补贴
2,155,000.00  149,000.00 2,006,000.00

与资产

相关

工人村综合市

场
122,301,281.03  3,040,950.67 119,260,330.36

与资产

相关

河北区科委转

来 2011 年科技

专项资金

300,000.00  60,000.00 240,000.00
与资产

相关

生产线技术改

造资金
1,200,000.00  240,000.00 960,000.00

与资产

相关

经济和信息化

委市财政局 2013

年度天津市工

业科技开发专

项资金

120,000.00  20,000.00 100,000.00
与资产

相关

基础设施建设

资金
1,594,112.33  1,594,112.33

与资产

相关

“替米沙坦片生

产工艺的优化”

项目

70,000.00  10,000.00 60,000.00
与资产

相关

“杀手锏”产品“格

列齐特片”研发

项目

280,000.00  40,000.00 240,000.00
与资产

相关

  达美康等 5 种

化学药口服固

体制剂质量一

致性评价研究

200 万元

2,644,444.44  311,111.11 2,333,333.33
与资产

相关

长春市服务业 5,000,000.00   5,000,000.00 与资产

2018 年年度报告

161 / 230

发展专项资金 相关

吉林省服务业

发展专项资金
1,850,000.00  50,000.00 1,800,000.00

与资产

相关

新能源、新材料

及新型智能化

装备产业化项

目

10,000,000.00   10,000,000.00
与资产

相关

际华商业休闲

综合体智慧化

信息服务平台

项目

25,327,302.17  3,448,026.72 21,879,275.45
与资产

相关

重庆市渝北区

国库集中支付

中心旅游厕所

补助

 466,813.00  466,813.00
与资产

相关

合计 229,304,052.56 33,794,489.88 44,461,586.92 218,636,955.52

其他说明：

□适用 √不适用

43、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

公租房建设资金 2,880,000.00 2,880,000.00

合计 2,880,000.00 2,880,000.00

44、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
 期初余额 期末余额

股份总数 4,391,629,404.00 4,391,629,404.00

45、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

2018 年年度报告

162 / 230

□适用 √不适用

46、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 8,000,170,720.45 5,430,868.46 33,388.05 8,005,568,200.86

其他资本公积 39,664,893.29 2,629,360.81  42,294,254.10

合计 8,039,835,613.74 8,060,229.27 33,388.05 8,047,862,454.96

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）本期本公司子公司际华三五零六纺织服装有限公司收购子公司武汉盛华投资管理有限公

司少数股东股权，增加资本公积 5,430,868.46 元；

（2）2018 年本公司子公司际华三五零二职业装有限公司三供一业完成移交，减少资本公积

33,388.05 元；

（3）本期公益性拆迁结余资金 2,629,360.81 元增加资本公积。

47、 库存股

□适用 √不适用

2018 年年度报告

163 / 230

48、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额 本期所得税前发生额 减：所得税费用
税后归属于母公

司

税后归属于少数

股东

一、不能重分类进损益的其

他综合收益
-29,752,261.43 -52,875,671.72 -9,484,383.28 -43,391,288.44  -73,143,549.87

其中：重新计量设定受益计

划变动额
-29,752,261.43 -52,875,671.72 -9,484,383.28 -43,391,288.44  -73,143,549.87

二、将重分类进损益的其他

综合收益
25,507,516.78 -8,017,702.74 -1,282,033.79 -5,463,965.88 -1,271,703.07 20,043,550.90

  可供出售金融资产公允价

值变动损益
28,857,193.18 -6,776,229.27 -1,282,033.79 -5,494,195.48  23,362,997.70

  外币财务报表折算差额 -3,349,676.40 -1,241,473.47  30,229.60 -1,271,703.07 -3,319,446.80